artículos 72, 73 y 83, y del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 
con las Mismas para el Estado de Hidalgo, artículos 108, 153, 154 y 155. 

2023-D-13062-19-1194-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,334,655.09 pesos (cuatro millones trescientos treinta y cuatro mil seiscientos 
cincuenta y cinco pesos 09/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago con recursos del 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones

[...]

de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas para el Estado de Hidalgo, 
artículos 100 y 108. 

2023-D-13062-19-1194-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 909,030.58 pesos (novecientos nueve mil treinta pesos 58/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de 
la Federación, por no reintegrar a la Tesorería de la Federación los recursos no devengados 
conforme a la norma por conceptos y diferencias de volúmenes de obra no ejecutados que se

[...]

artículo 54, fracción XII, y del Reglamento de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 
con las Mismas para el Estado de Hidalgo, artículos 62 y 63. 

2023-D-13062-19-1194-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 523,857.30 pesos (quinientos veintitrés mil ochocientos cincuenta y siete pesos 

30/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago con recursos del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito